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Abstract  

The purpose of this study is to see how AI-mixing tools being integrated into mixing 

workflows can impact the decision-making process of mixers and their workflows. This is 

through six qualitative semi-structured interviews with experienced mixing and sound 

engineers who have experience with AI-mixing tools. The study also explores creativity, 

intuition and the role of experience in mixing and how that shapes interactions with AI-

tools. The results show how AI-mixing tools can be used for as a tool for making more 

informed mixing decisions and as a learning process in mixing. 
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Inledning  

Teknologins utveckling har genom historien påverkat de traditionella arbetssätten inom ljud- 

och musikproduktion såväl som inom andra områden och gett uppkomst till nya möjligheter 

och sätt att arbeta. Inom musik har det handlat om t. ex virtuella instrument som tillåter att 

spela mängder med olika instrument utan behovet av fysiska instrument via MIDI och digital 

inspelning som ger möjligheten till fler omtagningar och redigering av ljud i efterhand. Ett 

område som i nutiden möjliggör nya sätt att ta beslut och arbeta inom musik är AI (Artificiell 

intelligens).  

  

Artificiell intelligens inom musikproduktion har möjlighet att fundamentalt förändra hur både 

ljudtekniker och konsumenter interagerar med musik (Moffat och Sandler, 2019). Det ger inte 

bara möjligheten att samarbeta med ett intelligent system, utan tillåter också att utforska och 

förstå nya dimensioner av ljudupplevelser. Detta kan enligt författarna leda till nya koncept 

och idéer inom musikproduktion, som kommer utmana de nuvarande kreativa processerna 

inom musikproduktion (a,a).  

  

Mixningsplugins som använder sig av AI-teknologi öppnar upp för nya sätt arbetssätt inom 

musikskapande, som bryter mot det traditionella arbetssättet och inte varit möjliga tidigare. 

Med AI ges möjligheten att få förslag eller feedback under mixningsprocessen på ens 

specifika material, som kan influera mixares beslutsprocess och kreativitet.  

  

För att förstå vad artificiell intelligens behöver vi först förstå vad intelligens är. Intelligens 

involverar förståelse för hur kunskap inhämtas, representeras och förvaras Nilsson (1998). 

Hur intelligent beteende lärs och skapas, och hur motiv och känslor används och utvecklas. 

Det handlar om hur vi tolkar det som vi uppfattar och hur denna information används för att 

resonera kring bland annat det förflutna och framtiden (a,a). Artificiell intelligens definierar 

Russell och Norvig (2010) som studien om agenter som uppfattar omgivningen och utför 

handlingar. Att utifrån förståelse av intelligens och omvärld bygga intelligenta enheter.    
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Russell och Norvig (2010) menar liknande Nilsson att intelligens kräver både resonemang och 

handling. Därför är relevant att förstå hur erfarenhet påverkar handlingar. Endast genom att 

förstå resonemangen bakom handlingar så kan ett AI som handlar rationellt eller rättfärdigat 

skapas (Russell och Norvig, 2010). På grund av denna koppling mellan erfarenhet och 

handling och att det har betydelse för hur ett rationellt AI fungerar, är det relevant att förstå 

vad mixare upplever påverkar de beslut som de tar och deras intentioner. Genom att förstå mer 

om vad som påverkar mixares beslut vet vi mer om den process som AI kommer användas i, 

och hur AI kan interageras på ett bra sätt.   

  

Centralt inom mixning är beslutsprocessen. En mixare måste välja mellan nuvarande 

konventioner, göra dem relevanta i den nuvarande kontexten samtidigt som de lägger till 

något eget nytt (Lefford et al., 2020). Lefford et al. (2020) menar att mixare är medvetna om 

detta och därför utvecklar en känsla av lämplighet (appropriateness) för att guida vilka beslut 

de tar. Lämplighet menar Lefford et al. (2020) är balanserandet mellan både tekniska och 

estetiska perspektiv, och att sätta samman dessa ofta är en kreativ process. Mixaren utvärderar 

perspektiven både objektivt och subjektivt sett. Bra beslut behöver balansera och integrera 

både de subjektiva och objektiva perspektiven (a,a).  

  

AI mixningsverktyg, även kallat Intelligent mixing systems (IMS) gör ofta rekommendationer 

utifrån mixningsregler. Reglerna bestäms utifrån förklaringar i praktisk mixningslitteratur, 

mixares konventioner och erfarenhet. De flesta IMS ger förslag på tekniska aspekter av 

mixning, till exempel dynamisk kompression. IMS beslut i dessa fall ser ut att vara likt hur en 

erfaren mixare hade gjort Lefford et al. (2020), men hur IMS påverkar arbetssätt och hur de 

influerar mixarens subjektiva perspektiv är inte lika tydligt (a,a).   

  

Mixning förlitar sig på mänsklig uppfattning och preferenser av musik, och den 

känslomässiga respons som vi människor har till musik (Moffat, 2021). Känslor spelar även 

en signifikant roll i de val en mixare gör (Ronan et al., 2018). På så sätt blir känslor roll viktig 

för att förstå hur känslor påverkar de beslut mixare tar.  
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Betydelsen av mänsklig uppfattning och känslomässig respons inom mixning, och den känsla 

för appropriateness mixning kräver gör IMS påverkan på arbetssätt och mixarens 

beslutsprocess till ett intressant forskningsområde. På grund av detta vill jag i den här 

uppsatsen undersöka vilken påverkan AI mixningsplugins har när de integreras i ett arbetssätt, 

och hur de påverkar mixarens subjektiva perspektiv och beslutsprocess.   

Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur användande av AI-mixningsverktyg påverkar 

beslutsprocessen och mixarens arbetssätt inom mixning. 

Frågeställning  

1. Hur påverkar AI-mixningsverktyg beslutsprocessen och arbetssätt inom mixning?  

2. Vilken betydelse har erfarenhet, omdöme och intention för hur AI mixningsverktyg 

används?  

Avgränsningar  

Uppsatsen fokuserar på assisterande mixningsprogram, eftersom dessa används tillsammans 

med mixaren i beslutsprocessen och arbetssätt. 

Tidigare forskning  

Forskning inom AI mixning har fram tills de senaste åren främst handlat om mer automatisk 

mixning där AI ges mer kontroll över besluten. De senaste åren har fler mixningsverktyg 

utvecklats som ger mer kontroll till användaren, och även forskning om hur dessa påverkar 

mixningsprocessen. I det här avsnittet presenteras denna forskning med fokus på kontroll och 

betydelsen av erfarenhet. 
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“Intelligent Mixing Systems (IMS) are being integrated into mixing workflows, however, 

there is little discussion around how these technologies are impacting mixing practices” 

(Lefford et al., 2020 s.1) 

 

Lefford et al. skriver i artikeln ”Mixing with Intelligent Mixing Systems” att intelligenta 

mixningssystem integreras i arbetssätt men att det sker mindre diskussion kring hur dessa 

teknologier påverkar mixning i praktiken, vilket är vad jag vill undersöka med den här 

studien. 

 

AI ger möjligheten att utforska och förstå nya dimensioner (Moffat och Sandler, 2019). Att 

detta utmanar de kreativa processerna inom musikproduktion gör det intressant och relevant 

att förstå hur AI mixningsverktyg påverkar beslutsprocessen och arbetssätt. Därmed även 

kreativtet eftersom detta ingår i beslutsprocessen.   

  

Att undersöka och förstå mer om hur AI integreras i arbetssätt, ger också en förståelse för 

vilka typ av beslut mixare upplever AI fungerar bra för deras erfarenhetsnivå och behov. Detta 

ger mer klarhet över vilka beslut AI verktyg kan ta på ett bra sätt eller inte utifrån 

omständigheterna. vilket speglar hur användning av AI i arbetssättet fungerar inom de 

nuvarande kreativa processerna inom musikproduktion.  

  

Moffat och Sandler (2019) menar att interaktionen mellan ljudteknikern och det intelligenta 

systemet är viktigt då det handlar om hur mycket kontroll ljudteknikern lämnar över till det 

intelligenta systemet. Hur mycket kontroll som ges bestämmer hur det kan användas. 

Palladini (2018) definierar fyra olika nivåer av kontroll ett IMS kan ha utifrån hur mycket 

kontroll som ges till användaren över resultatet och processen. Dessa är Insightive, 

Suggestive, Independent och Automatic: 

  

Insightive – ger mest kontroll och visar information om ens mix så som t. ex maskerande 

frekvenser eller spatial information i mixen. Den tar inga egna beslut utan är menad att ge mer 

kunskap och information som underlag till producenten för att kunna fatta egna beslut.  
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Suggestive - analyserar och tolkar mixen. Mixaren får förslag på justeringar för specifika 

parametrar eller tillvägagångssätt för mixen, utifrån identifierade möjliga problem. Mixaren 

behöver acceptera förslagen, och kontrollen ges alltid tillbaka till mixaren.    

Independent – Mixaren har kontroll över ett specifikt mål som ska uppnås, men det 

intelligenta systemet bestämmer helt hur det ska uppnås. Mixaren ger över en del av 

kontrollen av mixen till AI.   

Automatic – All kontroll av mixningen ges till det intelligenta systemet  

  

Moffat & Sandler (2019) menar att de flesta utvecklade intelligenta system har varit 

automatiska, och att suggestive eller independent system varit få i jämförelse. Författarna 

menar att automatiska system oftast inte är de mest användbara eller hjälpsamma systemen för 

användarna. Insightive och suggestive kan kategoriseras som det Vanka et al. (2023) kallar 

assistive mixing tools, vilket är AI technologi som används för att assistera i 

mixningsarbetssätt. Enbart denna typ av AI-mixningsverktyg har undersökts i denna uppsats, i 

och med att dessa integreras i mixarens arbets- och beslutsprocess.  

  

Något som bör förtydligas är att de AI-mixningsverktyg som används av respondenterna i 

denna uppsats är även fungerande verktyg utan AI (t. ex EQ, kompressor, limiter) men med en 

möjlighet till att använda en AI-inlärningsprocess om man vill. När det pratas om AI-verktyg i 

den här uppsatsen så syftar det till att AI-teknologin används. Rekommendation görs utifrån 

materialet som den analyserar, och antingen den profil som är vald som mål eller det AI:t själv 

identifierar materialet som beroende på vilket plugin det handlar om. Izotope (2018) beskriver 

deras plugins med AI-teknologi så här: 

 

Our assistive audio technology intelligently analyzes your audio and provides 

custom presets that are tailored to the sound you’re going for. We do this by 

combining years of intelligent digital signal processing (DSP) algorithm 

development with modern machine learning techniques to analyze your audio 

signal and make suggestions accordingly (Izotope, 2018). 
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Något som är särskilt viktigt för IMS är genrekonventioner eftersom det kan representeras 

som regler (Lefford et al., 2021). IMS tenderar att mixa mer konventionellt, medans mixare 

förväntas introducera delar som är nya och även ta beslut utifrån deras personliga estetik (a,a). 

Mixare anställs utifrån deras förmåga att både möta professionella normer och standarder 

samtidigt som de kan komma med unika inslag. Professionell mixning och design kan 

jämföras på så sätt att de är kreativa aktiviteter men även målstyrda utifrån klienter och 

kommersiella krav (Lefford et al., 2020). Dorst, K (2003) menar att man som designer har 

både privilegiet och problemet av att jobba i både ett objektiv och subjektivt läge. Detta ger en 

viss grad av frihet att ta beslut utifrån ens personliga stil, men det måste samtidigt vara inom 

begränsningarna för det uppdrag de fått (Lefford et al., 2020). Bra eller fungerande lösningar 

inom mixning balanserar och integrerar både de objektiva och subjektiva perspektiven (a,a). 

Designers, särskilt med mer skicklighet, ser ofta varje designsituation som en helt unik 

situation (Schön, 1988). Erfarna mixare är mer förberedda att anpassa kunskap och färdigheter 

till specifika detaljer av varje projekt och mixare med mindre erfarenhet är mer benägna att 

följa förslag från IMS (a,a).  

 

Erfarenhetens betydelse 

Någonting som också har betydelse utifrån tidigare forskning inom AI mixning är erfarenhet. 

En mixares erfarenhet påverkar de olika möjliga resultat som en mixare kan tänka sig 

(Lefford., et al 2020). Tidigare erfarenhet, förståelse av projektets krav och kundens 

förväntningar påverkar den förståelse mixaren har av potentiella lösningar och 

problemområden i mixen (a,a) Moffat (2021) menar att intelligenta mixningssystem (IMS) 

används olika, beroende på användarens kunskap och erfarenhet inom musikproduktion. 

Sandler et al. definierar tre olika kategorier av erfarenhetsnivå, som Moffat använder för att 

diskutera skillnad i användning av IMS beroende på erfarenhet. Dessa är amatörer, pro-am 

och professionella. Moffat (2021) menar att en professionell kan använda IMS som en 

möjlighet att utforska olika alternativ för att snabbt kunna testa olika idéer egna idéer. Utifrån 

dessa utforskade alternativ kan mixaren välja den kreativa riktning som föredras. Detta medan 

en amatör använder en IMS för att själv bli riktad mot en kreativ vision för låten av IMS och 

därefter justerar mindre detaljer. En pro-am kan använda IMS som ett samarbete, där tanken 

är att byta idéer mot varandra för att på så sätt komma närmare mixarens kreativa vision (a.a). 

Detta kan ses som tre olika teorier om hur intelligent mixing systems kan användas för 
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kreativitet och beslutsprocessen utifrån erfarenhetsnivå: Den första är att utforska egna 

kreativa idéer genom att testa idéerna gentemot intelligent mixing systems. Ett andra sätt där 

producenten själv blir riktad åt ett kreativt håll utifrån AI:s förslag och en tredje där man 

tillsammans med egna idéer och förslag från AI närmar sig en egen vision.  

  

Utifrån praxis och konventioner så uppstår regler och skäl som tenderar att styra vad en bra 

mix består utav och mixare lär sig dessa regler formellt och genom praktisk erfarenhet 

(Lefford et al., 2020). Den känsla för lämplighet som krävs inom mixning och den praktiska 

erfarenhet som krävs för att lära sig vad en bra mix består av, kan ses ur Fronesis som teori. 

Fronesis är ett begrepp som beskriver den form av praktisk kunskap som krävs för handlande 

(Nilsson, 2009).  Fronesis är den förmåga och praktiskt omdöme som krävs för att handla på 

ett lämpligt sätt utifrån omständigheterna (Wolrath-Söderberg, 2017).   

Teori  

Teorierna för uppsatsen handlar om vad som är lämpligt utifrån olika slags omdömen och 

perspektiv. Först presenteras Fronesis som handlar om praktiskt omdöme utifrån praktisk 

kunskap. Sedan kreativitet som följs utav intuition som båda handlar om omdöme och 

lämplighet. Till sist presenteras konstvärldar som handlar om lämplighet och kontext utifrån 

konstvärldar.  

Fronesis - praktisk kunskap  

Fronesis är en av Aristoteles fem kunskapsformer. De fyra andra kunskapsformerna är 

(Nilsson, 2009):  

Techne som står för kunnighet. Det visar hur något ska göras men inte vad, som utifrån 

instruktioner.  

Episteme är vetandet, en säker teoretisk kunskap där slutsatser är nödvändiga.  

Nous står för insikt och kan ge oss axiomer som vi inte kan resonera oss fram till.  
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Den högsta form av teoretiskt tänkande är enligt Aristoteles en kombination av Episteme och 

Nous: den kallas Sofia och står för visdom. Fronesis anser Aristoteles är den högsta form av 

praktisk kunskap, så Sofia och Fronesis är de två bästa sätt att tänka enligt honom (a.a).  

 

Fronesis är förmågan att handla klokt i förhållande till situationens omständigheter (Wolrath-

Söderberg, 2017). Det kan ses som praktiskt omdöme eller handlingsklokhet, inom situationer 

där det inte går att oreflekterat tillämpa regler (Wolrath-Söderberg, 2017). För att sätta detta i 

relation till mixning så kallar Dorst (2003) balanserandet mellan de objektiva och subjektiva 

perspektiven för ”reflekterande”. 

  

Det används för att hitta medelvägen i konkreta praktiska situationer, när det handlar om 

övervägande och beräkning (Nilsson, 2009). Fronesis är förmågan att läsa situationen och 

urskilja det som är speciellt. Om handlandet fungerar väl ser vi det som lämpligt eller klokt 

(a.a). Fronesis handlar på så sätt om de situationer där omdöme behövs. Praktisk kunskap 

krävs för att handla utifrån personligt omdöme, format av förmåga att läsa situationen och 

genom erfarenhetserhållen kunskap.   

  

Fronesis rör sig om de situationer som kan vara annorlunda, och därför kan denna kunskap 

inte uttryckas i form av universella och evigt giltiga regler (Nilsson, 2009). Att fronesis inte 

kan uttryckas som universella och evigt giltiga regler är intressant i relation till AI inom 

mixning då mixing regler ofta används för att designa intelligenta mixningssystem (Lefford., 

et al 2021). Mixning handlar som fronesis om hur man ska gå till väga. Övervägande och 

beräkning inom fronesis kan liknas med appropriateness, alltså mixares känsla för 

balanserandet av det tekniska och estetiska i en mix när de lägger till något eget samtidigt som 

det fortfarande relaterar till nuvarande konventioner (Lefford et al., 2020).  

Intuition  

För en mänsklig mixare tar det års av erfarenhet att skapa en intuition för vilka 

parameterinställningar som leder till den avsedda förändringen av ljudet (Moffat, 2021). Detta 
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tyder också på att intuition har en viktig roll i hur en mixare tar beslut, därför handlar det här 

kapitlet om intuition för att förstå lite mer om vad det är. 

  

Hardman (2021) beskriver intuition som en känslomässig förutseende förmåga av att förstå 

någonting utan att veta hur man förstår, det är på så sätt en omedveten process. Att det är en 

känslomässig förmåga är relevant i förhållande till mixning eftersom mixning förlitar sig på 

mänsklig uppfattning och den känslomässiga responsen till musik (Moffat, 2021).  

  

En typ av intuition beskrivs av Miller och Ireland (2005) som bedömning eller val skapat 

genom en omedveten kombination av information utifrån diverse olika erfarenheter. 

Omedvetet så kombineras information för att skapa ett omdöme eller val som känns rätt (a.a). 

Författarna beskriver även en typ av intuition som utgår mer utifrån erfarenhet och lärande. 

Denna typ av intuition innebär att man omedvetet tillämpar tidigare lärd kunskap/erfarenhet 

som är relevant. Detta ökar med erfarenhet inom området det handlar om. Förmågan att inse 

något genom intuition kommer utifrån erfarenhet och lärande (Hodgkinson, 2010).  

  

Chudnoff (2013) jämför intuition med sinnesintryck. Sinnesintryck menar han omfattar den 

faktiska världen och att intuition inkluderar abstrakt verklighet. Yee (2019) beskriver 

abstraktion som processen att sätta samman en helhetsbild utifrån enskilda upplevelser så att 

det som är gemensamt emellan erfarenheterna kan bli synligt och tydligt. Genom abstraktion 

kan vi urskilja vad vi upplever att olika saker och händelser har gemensamt och gruppera dem 

tillsammans som koncept. Abstraktion leder till ”conceptual knowledge”, som uppdateras via 

erfarenhet (a,a). De flesta teorier om abstraktion utgår ifrån att saker har något särskilt 

väsentligt som går att fokusera på, och detta guidas ofta genom intuition (van Oers, 2001).   

  

Koncept gör att vi kan förstå och organisera världen. Koncept tillåter oss att inte behöva lära 

något helt från början när vi stöter på något nytt, hur vi kan interagera med det och hur det kan 

ändras (Yee, 2019). Det ger oss en möjlighet att generalisera, vilket Yee beskriver som ett sätt 

att använda sig av tidigare kunskap för nya situationer. Abstrakt tänkande är handlande utifrån 

sammanhang/kontext som kommer utifrån att konceptualisera en konkret situation (van Oers, 

2001). 
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Abstraktion blir ett sätt att uppfatta, kommunicera och jämföra det man själv ser som liknande 

eller inte och meningsfullt. Det som man upplever mest väsentligt är ofta genom intuition 

(van Oers, 2001). Ytterligare något som handlar om omdöme och har betydelse för 

beslutsprocessen inom mixning och arbetssätt är kreativitet, som är nästa kapitel.  

Kreativitet  

Amabile (2011) menar att kreativitet är en ny och ”appropriate” lösning till en uppgift som 

kan lösas och resultera i flera olika sätt. Med appropriate menas passande till den specifika 

uppgiften på så sätt att det är värdefullt, korrekt, möjlig eller på något sätt passande till ett 

mål. Hur kreativt någonting är i slutändan beror på hur kreativt det anses vara av folk som är 

familjära med området i fråga som det är producerat i (a.a).   

  

Amabile beskriver bland annat två komponenter som influerar kreativiteten. Den första kallas 

Domain-relevant skills och handlar om kunskap, expertis och tekniska kunskaper inom 

området. Expertis används för att bedöma vilka möjligheter som fungerar bra eller inte. 

Creativity-relevant processes är den andra, och är en slags personlighet och personlig karaktär 

som främjar bland annat att kunna se nya perspektiv och ta risker. Även en förmåga att kunna 

flexibelt kategorisera information och analysera/utvärdera detta. Att kunna bryta sig ur sätt att 

uppfatta eller utföra en uppgift.  

  

Hur kreativt någonting anses vara av folk familjära med området har alltså en stor betydelse 

för hur kreativ handlingen är i slutändan enligt Amabile. Howard Beckers ”Art Worlds” är en 

teori om hur konst skapas och uppfattas, och hur konventioner bestämmer vad som uppfattas 

som konstnärligt eller inte. Beckers teori ger en förklaring till vad som uppfattas som lämpligt 

och inte inom konst utifrån konventioner inom konstvärldar. Detta kan användas för att 

bedöma vilka som är familjära med ett område och inte, som enligt Amabile är viktigt för hur 

kreativt någonting anses vara.  
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Konstvärldar 

”Art Worlds” (konstvärldar) är en sociologisk teori av Howard Becker som bygger på det han 

kallar för konstvärldar. Det bygger på att konst inte skapas av enskilda individer utan att det 

krävs nätverk som samverkar för att skapa konst och att det finns en publik som uppfattar och 

tolkar konsten. Sättet som de inom konstvärldarna interagerar med varandra skapar 

konventioner för hur konst skapas och uppfattas, och konventionerna bestämmer vad som 

uppfattas som konstnärligt och inte (Becker 1974). Inom musikproducent kan exempel på 

aktörer vara artist, musikproducent och ljudtekniker så som mixare.   

  

Konventioner blir ett sätt att prata och diskutera konst och någonting att förhålla sig till. 

Becker (1974) menar att varje konvention bär på en viss estetik. Konstvärldar belönar de som 

manipulerar nuvarande konventioner på ett lämpligt sätt utifrån den estetik som tillhör 

konventionen. Exempelvis, genom att t. ex använda sig av en konventionell form kan en artist 

skapa och manipulera lyssnarens förväntan över vad som ska ske, och på så sätt skapa 

spänning. En känslomässig respons kan endast ske om både artisten och publiken har 

erfarenhet och kunskap om de konventioner som är aktuella (a.a).  

 

Metod   

Jag har valt kvalitativa intervjuer som metod för insamling av material till undersökningen, 

utifrån studiens syfte att undersöka deras erfarenheter och upplevelser av AI i 

mixningsprocessen. Ahrne och Svensson (2015) beskriver intervjuer som en lämplig metod 

när man vill ta reda på hur några gör i praktiken, så som rutiner, erfarenheter och upplevelser. 

Intervjuer kan ge en bredare bild med fler nyanser och dimensioner än vad man får med hjälp 

av standardiserade frågor (Ahrne & Svensson, 2015). Även beskrivningar av händelseförlopp 

och situationer som man inte kan ta upp på samma sätt genom redan formulerade frågor.   

  

Dessa slags beskrivningar är relevanta för mina frågeställningar. Man kommer också nära den 

miljö och människor som man är intresserad av, och får på så sätt en mer direkt kännedom om 

det som forskas om (a.a). Som typ av intervjuer har jag gjort djupintervjuer vilket ger 
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möjligheten till ett mer öppet samtal (Johnson, 2002). Detta är passande då man vill fånga 

personliga aspekter hos den som intervjuas som kanske tas för givet annars så som upplevda 

erfarenheter, värderingar, beslut och kulturell kunskap (a.a).   

  

Urval  

Jag har använt ett målstyrt urval, vilket innebär att urvalet styrs av studiens syfte och 

frågeställning (Bryman 2018). Detta gör enligt författaren att studien får tillgång till så många 

olika uppfattningar som möjligt av individer som står i centrum för studiens syfte.  

  

Jag har intervjuat sex personer som på olika sätt har erfarenhet och kunskap om AI-

mixningsverktyg. Tre av dessa jobbar som mixare, två är musikproducenter och en jobbar på 

ett företag som utvecklar AI assisterande ljudverktyg. Sex till åtta personer ur en särskild 

grupp ökar chanserna för att materialet ska vara relativt oberoende av enskilda personliga 

uppfattningar (Ahrne & Svensson, 2011). Patel och Davidsson (2019) menar att trots att en 

kvalitativ studie fokuserar på respondenternas upplevelser så har forskaren oundvikligen egna 

förställningar som påverkar de teorier som skapas. För att motverka detta så mycket som 

möjligt försökte jag ha ett förhållningssätt som Kvale och Brinkman (2014) kallar för 

medveten naivitet, som beskrivs så här:  

  

”Snarare än att ställa redan formulerade frågor utifrån bestämda 

analyskategorier bör intervjuaren vara nyfiken och lyhörd inför vad som 

sägs – och inför vad som inte sägs – och kritisk mot sina egna antaganden 

och hypoteser under intervjun.” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 368) 

  

Inför intervjuerna var jag därför tydlig med att det är deras upplevelser och syn som är 

intressant för studien, och inte ett korrekt eller rätt svar på frågorna. Intervjufrågorna ställdes 

på ett öppet sätt, något som också Alvehus (2019) menar kan göra det lättare för 

respondenterna att berätta om sina upplevelser på ett bättre sätt. För analys av materialet läste 

jag igenom det för att urskilja och sortera teman utifrån de svar som respondenterna gav, som 

Back och Berterös (2019) förslår. För att kunna sortera så gavs teman olika färger. Fem teman 
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hittades, dessa är: intention, personlig smak och känsla, kreativitet, eget omdöme och AI som 

lärandeprocess. Intervjufrågorna som jag ställde handlade om vad de upplever påverkar deras 

beslut inom mixning generellt, och vad som behövs för att ta bra mixningsbeslut. Vad har 

känsla för betydelse? Hur de föredrar att använda AI-mixningsprogram och varför. Även 

öppna frågor om erfarenhet och konventioner ställdes i relation till mixningsbeslut, på grund 

av betydelsen av dessa utifrån tidigare forskning. 

  

För att få tag på respondenter som har mycket erfarenhet av mixning och AI mixningsverktyg 

så har jag letat internationellt för att få tag på respondenter. Alla befinner sig i andra länder 

och intervjuerna har därför gjorts på engelska via Zoom. På grund av skillnader i tidszoner har 

intervjuerna också skett under tider på hela dygnet för att gå tillmötes utifrån respondenterna 

möjligheter utifrån schema och tid. Hälften av respondenterna har varit med på verk som 

vunnit eller blivit nominerade till utmärkelser för framstående prestationer inom 

musikbranschen. Respondenterna benämns R1-R6, här kommer en övergripande beskrivning 

av respondenterna:  

R1 Jobbar som ljudtekniker och producent. Hen programmerar och har tränat flera AI 

mixningsprogram. Utifrån detta så har hen ett perspektiv både utifrån hur AI 

mixningsprogrammen faktiskt fungerar och i vilka sammanhang de kan användas i under 

mixning.  

R2 har jobbat som mixare i över 20 år, har erfarenhet av och använder plugins med AI 

teknologi.   

R3 jobbar som mixare och även programmerare för ljudmjukvaruprogram, och har tränat AI 

profiler för plugins inom ljudproduktion. 

R4 är musikkompositör med över 15 års erfarenhet och har under lika lång tid varit skribent 

för en musikinriktad tidskrift med fokus på teknologi. På grund av detta har hen stor 

erfarenhet om teknologi och dess utveckling inom ljud- och musikproduktion och även hur 

det kan användas inom mixning.   

R5 är en musikproducent och har jobbat med flera stora internationella artister. Hen använder 

sig av AI mixningsplugins i mixningsprocessen.  

R6 har studerat ljudteknik, programmerar och jobbar på ett företag som utvecklar AI drivna 

plugins för ljudproduktion.   
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Etiska överväganden  

Studien har utgått ifrån Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer. Studien har följt de 

forskningsetiska principerna: Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet. Respondenterna har fått ett informationsbrev, blivit informerade om 

studiens syfte, och att deltagande är frivilligt. Information om deltagarna har behandlats 

konfidentiellt och från obehöriga. Den insamlade informationen används endast för denna 

uppsats i forskningssyfte.   

Resultat och analys  

Resultatet presenteras i teman som utifrån respondenterna och analys av intervjuerna har 

betydelse för beslutsprocessen och arbetssätt inom mixning. Dessa presenteras i ordning och 

är intention, personlig smak & känsla, kreativitet, eget omdöme och AI som lärandeprocess. 

Dessa teman påverkar hur AI-mixningsverktyg används och sättet det påverkar 

beslutsprocessen.  

 

Intention 

Första temat handlar om intentionens betydelse för mixning och hur det påverkar användande 

av AI-mixningsverktyg och beslutsprocessen. R1 beskriver hur man kan använda AI 

mixningsverktyg med en egen intention och idé:  

  

“So I use it as an additional reference point. I have my reference point in my brain. I have an idea 

then I reach for an AI tool, whether it’s an EQ, compressor or reverb. It gives me an additional 

idea – and I have my reference, and then I can decide, it gives me additional perspective. It’s not 

automatical mixing. And I don’t think that thinking about AI tools as automatical mixing.. it’s a 

damaging approach because... you ask yourself a question. Is an automatical mixing right? But 

what is the purpose of the sound it tries to make. What is the audience? What is the artist 

intention? Does the tool know these? Probably not. Because you’re not talking to the plugin, you 

just reach into some profiles and you’re trying to adapt your stuff to some preexisted profile or 

preexisted training points.”  



15  

  

Det handlar alltså inte om att bara ha en intention utan också att förhålla sig till artisten 

och publik menar R1, på så sätt är det i relation till konstvärldar. ”Purpose” kanske kan 

ses som varför man gör som man gör, avsikten med intentionen. R2 anser dock att man 

inte bör mixa efter publik utan att konst skapas utav de som är involverade i konsten. 

Detta menar hen bestämmer vad publiken får höra, och att trender kan sättas på det 

sättet. R1 fortsätter att beskriva om hur mixarens inställning till AI-förslag har 

betydelse: 

“So it’s still a guess game. But this guess game could be beneficial if you approach it as an 

assistance, as a second thought. A second pair of eyes and ears. But when you get to the point 

when – OK I don’t care – I use these tools to just automatically mix for me, by the end of the day 

you will get a really terrible mix. Because it will be mix without an idea. It will be a somewhat 

balanced mix, somewhat polished mix, with no real intention. Because music is still an emotional 

thing. It’s still about intentions.”  

  

AI-verktyg inom mixning kan användas för att ge ett annat perspektiv för mixarens idé och 

intention. På så sätt kan det fungera som en referens och vara ett underlag för de 

mixningsbeslut som tas, om det ses som ett extra par öron och man använder eget omdöme för 

att ta besluten.  

  

R1 menar vidare att musik handlar om känslor, och intentioner kan ses som ett sätt att uttrycka 

känslor och idéer. Ett problem som R1 ser med att använda AI som automatisk mixning 

handlar om kontexten. Eftersom AI antagligen inte vet artistens intention eller publiken blir 

det svårt för den att fatta rätt beslut för kontexten, utan mixarens input och omdöme. R1 

menar att de bästa mixar uppkommer när något eget och nytt uttrycks:  

  

“And sometimes your intentions they are opposite to smart reason or to a good wit. You see, 

maybe you can or you want to go crazy … The best mixes were created this way, when 

something new came to the world. It’s about a change, it’s about the shift, it’s about being crazy. 

It’s about being brave. It’s about commencing into some extravaganza sometimes. So just 

balancing everything to some profile, to some footprint because someone said to you that this is 

the thing...”  
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Även om det förslag AI gör är motsatsen till det mixaren tänkt, så kan det trots det vara 

värdefullt och användbart som referens och ge ett nytt perspektiv på mixen. R1 menar att det 

är den känslomässiga attityden/inställningen som har betydelse inte hur väl mixen följer en 

viss profil eller kurva. Hen använder hörlurar som följer Harman curve som exempel: trots att 

de följer samma kurva och ser väldigt lika ut rent grafiskt, så uppfattar vi människor detaljer 

och hör skillnader i ljuden. Den känslomässiga attityden har också betydelse för mixning 

enligt R2, ”it” i citatet syftar på AI:  

  

“I don't think It'll ever do what the human ear does, because what it's going to do is give it the 

sound. But mixing is not about making things sound good, it's about making them feel good, so 

sometimes distortion might work, sometimes more low-end might work in the vocal than what 

the AI is saying.”  

  

R2 beskriver att mixning handlar om att få det att kännas bra och inte låta bra i första hand. 

Att låta bra kan jämföras med tekniska standarder, som är en slags gemensam 

överenskommelse av hur inspelningar bör låta utifrån estetiska bedömningar (Lefford 2020).   

  

AI-mixningsverktyg kan fortfarande assistera i processen att få det att kännas bra och uttrycka 

något eget. De AI-mixningsverktyg som används av respondenterna ger full kontroll till 

användaren över hur AI-förslag ska användas t. ex hur mycket eller var inom ett 

frekvensspektrum AI-förslaget ska appliceras. På så sätt blir det ett sätt att snabbt testa olika 

kreativa idéer. R2 beskriver hur om hen har en sångtagning som inte låter på det sätt om känns 

bäst, lägger hen på en EQ som kan balansera frekvensspektrumet utifrån materialet med hjälp 

av AI. Efter att AI analyserat materialet och gjort ett förslag drar hen ner effekten till  

0%. Efter detta drar hen upp effekten tills det når ”the sweet spot” där det känns rätt. På så sätt 

kan AI-verktyg användas i beslutsprocessen för att också få någonting att kännas rätt.   

  

Miller och Ireland (2005) menar att intuition är en omedveten bedömning som skapar ett 

omdöme eller val som känns rätt. Utifrån detta perspektiv är det intuitionen som avgör om ett 

val känns rätt eller inte. AI-mixningsverktyg kan få en att se mixen utifrån ett annat 

perspektiv, R1:  
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“You want to have an individual sound, a specific sound for your kick but at the same time AI 

could give you an idea. ‘Ok, just look at this area’. It gives me an idea – Maybe it’s too boomy, 

just check it out. Or maybe this area is not emphasized enough. Maybe you don’t like this 

emphasized sound but just look at it. AI gives me an idea and gives me assistance. I’m usually 

talking about AI tools as assistance. Because it’s not a decision maker. Every particular plugin or 

technology they are not decisionmakers. They are assisting me in my decision-making process, 

because sometimes when I work with smart EQ, I can move the smart filter the other way 

around, to emphasize something smart EQ wants to remove.”  

  

“It’s like a magnifying glass – to some degree. Because it’s not even about assistance that it helps 

me to do something – it helps me to see something. Sometimes that is the most important part 

from this whole ai toolset I have. Because my ears they could get adapted to some type of sound 

and then I engage into AI process and it shows me, okay – these 500 Hz are too loud, comparing 

to the profile reference. And then maybe its ok to me but it’s a second thought looking into these 

500, ok – maybe it’s a point in it, to lower these 500 and I wasn’t paying attention to it because I 

was paying attention to something else. Because when you’re tired, you work all day long, these 

things they happen because you’re getting adapted to a sound pretty quickly and to get your ears 

refreshed again, it’s difficult.”  

  

R1 ser verktyg inom mixning inklusive AI-verktyg som något att assistera i hans 

beslutsprocess. AI-mixningsverktyg kan uppmärksamma något inom mixen som hen inte 

tänkt på annars, eftersom hen fokuserade på en annan del av mixen. Hen menar också att när 

man mixar någonting under en längre period kan öronen anpassa sig till det man lyssnare på, 

och därför kan ett ytterligare perspektiv vara användbart för att göra kunna göra en bättre 

bedömning.   

  

R2 beskriver att AI kan få något att låta bra, vilket skulle kunna liknas med att utgå ifrån mer 

konventionellt och generellt accepterade estetiska sätt att gå till väga. Och att kännas bra är 

utifrån intuition enligt Miller och Ireland (2005). Genom att få någonting att låta bra kan AI 

användas som en referens ett mer konventionellt eller estetiskt accepterat val jämfört med 

egen idé eller intention.   
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R2 beskriver vidare att man som mixare behöver förstå artistens intention med låten, och hur 

man som mixare ska nå fram till den visionen.   

  

“I think the most important thing is the conversation. They understand where you're going to go, 

that you understand where they want to go. Most importantly first is where do they want to go?  

… What is their intention that they are trying to convey, I got to figure out what colors, what 

paint brushes I’m going to use to make that happen, because now it becomes my artform, 

sometimes you’re adding 20 % sometimes you’re adding 80 % to the mix, sometimes the music 

sounds so good that you’re just adding stuff to your vocals, so it’s just a conversation which is 

the most important. … I always tell people, don’t come to me if you want it to sound like 

something that you know, …  if you want it to sound like this type of song then that’s your 

person. But if you want my taste and you want me to help bring out the emotion out of it, hire me 

for that. You want to be that person that people come to for your taste.”  

  

Det är viktigt att ha en konversation med artisten för kunna förstå deras vision, och 

intentionen som de vill förmedla, menar R2. För att sedan komma fram till vilket sätt man kan 

förmedla deras intention utifrån ens eget artistiska perspektiv. Konventioner bestämmer de 

abstraktioner som används för att beskriva särskilda idéer eller erfarenheter. Konventioner 

bestämmer även hur material och abstraktioner kombineras (Becker 1974). I det här 

sammanhanget får det betydelse för hur artisten genom konversation uttrycker den intention 

hen vill förmedla, som mixaren behöver tolka, uttrycka och få fram känslorna ur.  

  

R2 säger i slutet av citatet att ”få fram känslorna ur mixen”. Känsla har en stor roll i hur 

mixare försöker uppnå den mix de avser att nå (Ronan et al 2018). Hur väl en låt är mixad kan 

bedömas utifrån den konstnärliga skickligheten och hur uttrycksfull mixen är (a,a). Intention 

behöver dock inte vara lika viktig för nybörjare, eftersom de kan lära sig utav att testa olika 

val och se vad de leder till och på det sättet lära sig hur man når olika resultat.  

  

R1 beskriver hur verktyg inom mixning kan ge och användas för olika typer av karaktär och 

färg. Verktygens sätt att färga ljudet kan ge olika perspektiv på mixen, och även olika 

perspektiv på ens egna idéer. Utifrån detta så kan olika verktyg testas för att se vad som passar 

bäst enligt ens egen intention och om det får fram den känsla som man vill framhäva. Verktyg 
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kan ge upphov till nya idéer utifrån att de kan ge andra perspektiv på ens tanke. På så sätt kan 

det få en att se nya möjligheter för situationen på ett annat sätt än tidigare, R1:  

  

“So definitely every tool can give you an idea. It doesn't matter is it an AI tool or is it a like a 

classical tool, manual tool. So every period gives us something new. So digital gear gives US one 

perspective on the sound. Analog gear gives us another perspective. And even when you look 

back to an analog age. if we let's say start to discuss compressors. We have different types of 

analog compressors and they react to a sound and they change sound in a different way. So Vari-

Mu compressor will sound different than opto compressor, and opto compressor will solve 

different than FET or VCA compressor. So they are analog devices but they have a different way 

to give you a perspective on a sound. And even these days, people still gravitated towards these 

ancient ideas, that OK - if I need a punchy sound I need 1176. Or if I need a mellow sound I need 

something like L2A, and if I need super rich sound I will reach for some tube driven vari-mu 

Fairchild compressor or some Korean War time federal compressor. Just one handle super simple 

leveler, but with a particular sound.”  

  

“So these different tools, they give you a different idea and a different take on your own ideas. so 

you reach for them looking for a particular timbre or for particular color. The same goes for 

digital tools. When we reach for super simple stock plugins like stock compressor in your DAW 

or stock EQ, no coloring, no whatsoever. Just a super sharp and precise mathematics, nothing 

else, super straight. And these tools they give you additional idea and they sound different from 

analog emulations or analog counterparts. So every time someone invents a new tool, this new 

tool expands your toolset and it expands the way how you see the sound, and how you see your 

mixing or editing or mastering or whatever process.”  

 

Verktyg ger olika färgning eller klangfärg och mixare kan därför välja utifrån den karaktär 

som passar bäst för mixen. Verktygens sätt att färga ljudet kan ge olika perspektiv på mixen, 

och även olika perspektiv på ens egna idéer.  

 

R1 menar också att ett plugin som har fler kontroller än ett annat inte nödvändigtvis är bättre, 

utan att de fungerar för olika ändamål och arbetssätt. Plugins med färre parametrar och 

kontroll kan ge ett annat perspektiv för att de kan ge ett snabbare arbetssätt. Med mindre 

kontroll koncentrerar man inte på manuella saker menar R1, och på så sätt kan man fokusera 

på något annat. R4 beskriver hur samma AI-teknologi men med färre makrokontroller kan 
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vara bra för nybörjare. På det sättet att det är svårare att göra något som kan förstöra ljudet, 

vilket är en större risk för nybörjare om de får många kontroller att använda.  

  

Personlig smak och känsla   

R3 beskriver den personliga kopplingen till musik som viktig, och ser AI som ett verktyg som 

kan användas väl om människan har kontroll över resultatet: 

 

“That’s the most important aspect of the music, the personal connection with music. So I see the 

AI, its great as a tool where you human you’re still controlling and putting your input, and 

deciding at the end of the day the outcome of that result. Like any other tool. In audio pretty 

much everything is a tool for whatever purpose. For sonic purpose, for vibe purpose. And the real 

difference is going to be how they feel.”  

 

Det som skiljer verktygen åt enligt R3 är den känsla de ger. Utifrån det sättet att se på det får 

den personligt uppfattade känslan stor betydelse för vilka verktyg som väljs och de 

mixningsval som görs. Personlig smak är det som kan få samma verktyg att låta annorlunda 

beroende på vem som använder det enligt R3:  

 

“The personal taste is what’s gonna make the same plugin sound different for you from 

somebody else. Some people may think “wow this is great I love it” and they’re gonna use it and 

that’s gonna do all the work for them. because they think that artificial intelligence is more 

intelligent than you or knows better than you and subconsciously they think that they are the 

ones that have the taste and not you. …  Because it’s also about taste right.  At the end of the day 

you always have to be the boss, don’t allow the plugin to be the boss, you are the boss. If you are 

the boss I believe that any technology can be more beneficial for you.”  

  

R3 menar att det är viktigt att ha ett eget omdöme och våga ta beslut utifrån det. Liknande R1s 

tanke om att se på AI verktyg som assistans för mixarens beslutsprocess. R1 menar att de 

bästa mixar uppstår när det tillkommer något nytt, att den handlar om förändring och vara t. 

ex extravagant, modig eller lite galen. Alltså uttrycka något annat och eget, vilket också 

handlar om kreativitet.   
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Kreativitet och något nytt   

Att komma med något nytt eller vara modig så som R1 beskrivit under kapitlet om 

intention är att uttrycka en egen idé och känsla i förhållande till resten av konstvärlden. 

Att uttrycka något på detta sätt, kan kopplas till Leffords beskrivning av en mixares 

känsla för appropriateness inom mixning. Att professionella mixare måste både göra 

nuvarande konventioner relevanta samtidigt som de lägger till något nytt. 

Konventioner blir relevanta för att kunna uttrycka någonting, eftersom att uttrycka t. ex 

extravagans och förändring är i relation till vad som är förväntat av konstvärlden. 

Amabile som definierar kreativitet menar att om något i slutändan är kreativt (alltså 

nytt också utifrån definitionen) eller inte beror på hur kreativt det anses vara av folk 

som är familjära med området i fråga som det producerats i (Amabile 2011).  

  

Becker (1974) menar att varje konvention bär på en viss estetik. Konstvärldar belönar de som 

manipulerar nuvarande konventioner på ett lämpligt sätt utifrån estetiken som hör till 

konventionen. Något som anses vara modigt av konstvärlden skulle därför kunna vara att 

manipulera en nuvarande konvention, men samtidigt vara medveten om den nuvarande.  

  

Att uttrycka något nytt eller förändring relaterar också till det Amabile (2011) ser som en 

komponent av kreativitet som kallas creativity-relevant processes. Detta är en slags 

personlighet och personlig karaktär som främjar att kunna se nya perspektiv och ta risker. 

Även en förmåga att kunna flexibelt kategorisera information och analysera/utvärdera detta.  

Att kunna bryta sig ur sätt att uppfatta eller utföra en uppgift. Att uttrycka t. ex modighet 

skulle kräva att kunna bryta sig ur det nuvarande sättet att uppfatta konventioner, att se nya 

perspektiv för att kunna manipulera den estetik som Becker (1974) menar konventioner bär på 

och ta risker för att våga göra något förändrande. R3 ser på kreativitet och intentioner inom 

mixning så här, i relation till AI:  

  

“I think that nothing that correlates to creativity can be replaceable, it’s your intentions, it’s how 

you feel this day. Im gonna mix a song today, and im gonna mix it how I perceive music today, 

how I perceive this song today, how I feel today. And you give me the song one month later and 

it’s gonna sound completely different pretty much. At least it’s gonna be a couple of things that 
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sound different that’s gonna overall change the vibe of the song, so creativity is random. it’s not 

so predictable, and even if your creativity, or your style right, can be stuck within parameters of 

your liking and what you like and how’s your style, there are nuances, and the nuances are totally 

unpredictable. So in that regard if somebody will tell you “hey, you wanna really sound like this 

or like that, we’re gonna replace your brain and your emotion and feelings” I don’t believe it.”  

  

R3 menar att kreativitet inte kan ersättas då kreativitet och mixning utgår ifrån egen 

uppfattning, känsla och egna intentioner från just det tillfället. Det finns detaljer och nyanser 

som är oförutsägbara och delvis slumpmässiga. 

  

Miller och Ireland (2005) beskriver intuition som en omedveten bedömning för det val som 

känns rätt. Intuition är utifrån den definitionen den omedvetna bedömning som ligger bakom 

de val som känns rätt. Alla intentioner är inte vid vårt medvetande (Searle, 1974). En intention 

skulle därför kunna formas utifrån omedvetna bedömningar som kommer från intuition, det 

val som känns rätt.  

  

R2 tror inte att AI kommer kunna ersätta det våra öron gör inom en snar framtid. R3 tänker 

liknande detta att AI inte kan ersätta kreativa handlingar så som mixning. Eftersom mixning 

utgår ifrån hur musiken uppfattas och känns vid just det tillfället, och intentioner. R4 tror att 

de som kommer fortsätta att vara framgångsrika är de som erbjuder kreativitet, och att det är 

något AI har svårt för. Samtidigt så ser hen det som en möjlighet för de som vet hur man kan 

kapitalisera på att använda AI-teknologi, eftersom det kan hjälpa en att nå resultat snabbare.   

  

R3 menar att det inom kreativitet finns nyanser som är oförutsägbara och därför blir detta svårt 

att sätta egna preferenser och stil inom parametrar för AI att ta beslut på ett korrekt/passande 

sätt. R5 ser AI-verktyg som ett sätt att behålla sin kreativitet genom att komma framåt i 

mixningsprocessen snabbare: 

  

“I feel like as a creative person, when you're mixing or producing. There's almost like a… you 

think of it as like a creative creativity meter and it's never going to be full all the time. So the 

longer you work that creativity meter slowly starts to go down. So you need to try to get as much 

done as quick as possible before, before you lose that creative spark, and that's where that's 



23  

where AI tools right now are really great because they can do things quicker and get you to the to 

the next step without you spending that extra time and then getting, you know, getting too caught 

up in EQing the kick from or taking out resonances.”  

  

R5 beskriver hur det är viktigt för honom att när han känner sig kreativ få så mycket gjort som 

möjligt. I dessa situationer kan AI underlätta arbetssätt och beslutsprocessen genom att kunna 

ta beslut snabbare och komma vidare till nästa steg, utan att tappa den kreativa gnistan i 

processen. 

 

AI och eget omdöme  

Som mixare innebär det ofta att hitta vad som är speciellt i demoversionen och förstärka det, 

och att förstå och förmedla deras intention utifrån R2. Här har erfarenhet en stor betydelse. En 

mixares förståelse av potentiella lösningar influeras av tidigare mixningserfarenhet och 

förståelse av projektets krav och klientens förväntan (Lefford et al, 2020). Mixare med mindre 

erfarenhet befinner sig i ett arbetssätt där de testar många olika alternativ, men de har inte 

mycket erfarenhet för att kunna bedöma resultaten av de olika valen: 

 

They have had fewer opportunities to measure their decisions against the 

expectations of audiences and clients. Their intentions are less well formulated 

because they have yet to learn what potentials exist. They may know in broad 

terms what they want to do; they are less certain how exactly to realize it in a 

mix. And though they may have expectations about how it should sound, they 

have had fewer opportunities to link decisions to outcomes (Lefford et al., 2020, 

s. 5). 

  

Erfarenhet ger möjligheten till att kunna bedöma vilka handlingar som leder till vilka resultat, 

och att på så sätt veta mer om vilka beslut som leder till vilket resultat. Med kunskap om detta 

kan man ha en tydligare intention än någon som inte vet hur man når olika resultat.   
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Att bedöma beslut gentemot förväntningar från klient och publik som skrivs i citatet ovan kan 

kopplas till Howard Beckers Art Worlds. Becker (1974) menar att en känslomässig respons 

bara skapas om både artisten och publiken har kunskap och erfarenhet om konventionerna 

som är aktuella. Becker menar att genom att t. ex använda sig av en konventionell form kan 

en artist skapa och påverka lyssnarens förväntan om vad som ska ske efter, och på detta sätt 

skapa spänning i relation till det tillfredsställande som lyssnaren förväntar sig.  

  

R3 berättar hur man genom erfarenhet får möjligheten att göra egna bedömningar av 

situationer, och att man på så sätt över tid kan utveckla egna förväntningar på hur olika 

mixningsverktyg fungerar i olika situationer. På så sätt utvecklar man ett personligt omdöme 

för vilka verktyg eller beslut som kan testas för att nå den idé man har för mixen.   

  

“Expectation is a result of something that you already have an experience, or you did an 

assessment of a situation. And according to your situation and what you have (in audio, your 

tools) You have expectations of how each tool should work. And it doesn’t have anything to do 

with AI by itself, it has everything to do with you. Because you take this AI plugin and you start 

playing with it and learning and understand how it sounds. And you say ok “my expectation with 

this plugin is that it would work great for this source because I know it and I feel like it should 

give me something.” And you try it out and it may be the ticket but at least you have an 

assessment.”  

  

Med en förståelse för olika verktygs karaktär inom mixning kan man skapa en egen 

uppfattning om vad man föredrar utifrån erfarenhet. På så sätt kan man ha en egen förväntan 

på vad som skulle passa bäst för ens egen situation utifrån omdöme.   

  

Erfarenhet och förväntan får stor betydelse för hur AI mixningsverktyg används olika 

beroende på erfarenhetsnivå och erfarenhet påverkar eget omdöme. Med eget omdöme kan 

man som R3 beskriver ha en förväntan på vad som skulle passa bäst för ens eget material och 

varför. Med erfarenhet blir det lättare att se olika möjligheter och också bygga upp en egen 

personlig smak med vad man föredrar personligen. R3 ser en risk i att lita på teknologins 

omdöme mer än sitt eget. R3 syftar inte på alla utan de som litar för mycket på att teknologin 

ska göra rätt beslut för dem utan att vara något kritiska: 
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“I feel that it's a problem when people get overconfident using technology. In their self, not the 

tools because your judgement tells you this is great. Let me use it for this and this and this. And 

then your judgment and your knowledge tells you know, OK, let me change this. Wow, incredible 

sounds great. So the people that take that (syftar på AI-förslag) become overconfident because 

they believe that the software is doing everything great and there's no mistakes. It's just the 

people, it's not the software.”   

 

“Because what happens is that in the process of a plugin or the artificial intelligence plugin there 

is not a process, there is something that takes seconds. Before was more like to arrive to point B 

takes time. Nobody used to tell you “I’m gonna do it for you”. Just “here are tools, plugins of 

this, plugins of that. Figure out how to do it. And then in the process of figuring out of how to do 

it you have success, you have failures and you go against a wall … but now the idea is that that 

fixes your problems. Not only fix your problem.. The idea is that that gives you great results. 

And yes, gives you great result when you know a little bit or a well amount of knowledge of how 

to use it.”   

  

R3 beskriver betydelsen av omdöme och erfarenhet för hur AI-verktyg används. Med 

erfarenhet kan man bygga en egen intuition för vad man föredrar och på så sätt ha en tydligare 

intention. Om man litar på AI:s omdöme mer än sitt eget överlåter man kanske möjlighet att 

uttrycka egna känslor och intentioner genom sitt omdöme. R3 lyfter fram betydelsen av 

lärandeprocessen som kommer utav att själv testa sig fram för att nå ett visst resultat. Genom 

att testa sig fram lär man sig vad som fungerar och inte för att nå det man är ute efter.  

 

Så här beskriver R3 hur erfarenhet kan leda till intuition och egna åsikter, och betydelse av det 

i relation till AI: 

 

“And maybe for people like me, that we are not like in our 20s you know, it’s not going to be so 

bad because we already grew in certain generation where we saw the transition from here to here, 

we were into the digital revolution from the beginning to what is now, so we still have our own 

intuition and our how opinions in  a very strong way, and especially people are older with more 

reason. But the new generation that sometimes – some of them I’m not saying everybody but 

most people – don’t look into the past.”  
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Genom att utgå ifrån eget omdöme i användning av AI-verktyg finns det många olika 

lärandemöjligheter som görs möjliga av AI-teknologi som nämns framöver i texten.  ”it” i 

detta citat syftar på AI-förslag. R6:  

  

“If you are less experienced I guess you will tend to probably take it and just learn by looking at 

the suggestions on how something like spectral balance can be reached, but without exactly 

knowing how to fine tune in the way that probably matches your sonic vision better. Even if you 

probably don't have one at that point, but so I think you tend to just accept the suggestion and 

learn from it. And the higher your skills level becomes, the more you may tend to say ‘OK. It's 

interesting’, you know the suggestion, but for this particular piece in this context I would adapt it 

this in this or that way. So not to take it as an absolute truth like ‘this is the suggestion and you 

have to work with it’, but it's more like an idea”  

  

AI-verktyg kan även användas för att lära sig själv om hur man får någonting att låta bättre 

eller mer balanserat, och att träna sitt eget omdöme för hur man kan nå olika resultat, och 

även möjligheten att se hur det ser ut visuellt, på en EQ till exempel. Erfarenhet kan påverka 

hur man använder sig av AI verktyg, på så sätt att man med mer erfarenhet ser på AI-förslag 

mer som ett alternativ mer än hur det ”ska” vara. Detta eftersom man har mer förståelse för 

kontexten och vilka val man själv föredrar i just den situationen. Erfarenhet ger erfarna 

mixare möjlighet att jämföra de val de gör med kontexten för att se hur lämpligt det är utifrån 

kontext (Lefford., et al 2021). Ytterligare ett sätt som AI verktyg kan påverka arbetssätt för 

mixare med mer erfarenhet är att det kan ge nya idéer eller sätt att jobba R6:  

  

“Because what I also learned if I'm talking to people who are really experienced, sometimes for 

the EQ for example, they just for fun kind of try out what the plugin would be doing, and they 

sometimes wonder like ‘huh?’ Like something totally different to what they did, but in certain 

cases it gives them new ideas or actually a new pathway. Because as a mixing engineer … you 

may tend to do things the same way over and over again. You know, because it worked before, so 

you do it again. And so I think it's sometimes interesting to have then another suggestion which 

at first sight doesn't fit into your pattern, but helps you to actually investigate or discover new 

ideas. So I think it really it depends on your skillset. If you take it more as ‘okay, this is the 

result’ or this is just an idea”  
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Hur AI mixningsverktyg kan användas inom mixning beror på mixarens tidigare erfarenhet, 

eget omdöme och personens egen inställning till AI verktygen. R1:  

  

“Ai is not a panacea, it’s not a remedy to anything. If you have no idea what it does... when you 

approach an EQ with ai tools, you have to understand that there is a footprint inside it, inside 

every profile there is a footprint. So if we’re trying to EQ a kick with AI. It will try to adapt your 

signal to let’s say great kick in average. Based on listening and learning thousands of kicks. And 

having approximated average. But your kick, your particular kick is not an average kick, it’s your 

specific kick.”  

  

AI verktyg är ingen lösning i sig om man inte vet hur de fungerar eller hur det kan passa ens 

situation. Om man vet vad AI förslagen baseras på, så kan man med eget omdöme bestämma 

sig för om det är något värt att kolla närmare på eller om intentionen är att det ska vara just så.  

R3 ser så här på intention och förslag utifrån omdöme när det gäller AI-mixningsverktyg som 

visar tonal balans: 

 

“I like these kinds of things a lot. Because they give a reference and an opinion. And based on 

that opinion you can understand something that you didn’t pay attention to. Maybe can confirm 

that something you are doing is right. But also you have to have enough confidence and 

personality when the plugin tells you ‘this is way too much’ or way too little, and say ‘no I don’t 

care that’s how I like it.'”   

  

Insightive AI som visar den tonala balansen i mixen kan visa om något sticker ut för mycket 

jämfört med profilen som mixaren själv inte tänkt på, eller bekräfta att man är på rätt väg. 

Samtidigt bör man ha förtroende för sig själv och personlighet att våga gå emot det 

rekommenderade förslaget ifall det är ett är ett avsiktligt val för mixen, eller något som känns 

rätt.   
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AI som lärandeprocess  

AI verktyg kan användas för att se ifall något i mixen är värt att gå tillbaka och kolla på, eller 

kanske bör korrigeras, R4:  

 

“Tonal balance I think is an absolutely brilliant piece of technology because again it’s a second 

set of ears listening to your mix before it even comes out of the speakers, to tell you if you’re in 

the right ballpark. / … / If it’s telling you that the tonal balance is off wack, is miles out go back 

and deal with that if you can, in the mix. So again that’s a powerful application of the AI is to 

educate your own ears really. For a novice user, the kind of people that would be attracted by the 

presence of ai, or one of the groups that would be attracted by ai, is that ability to actually hear 

what some of these things are doing, to be able to trust your ears, to have listened to enough 

music in a critical way. To be able to judge what is a reasonable tonal balance and what’s not.”   

  

R4 beskriver hur att använda sig av ett förslag av AI för t. ex dynamik och EQ, och sedan 

lyssna kritiskt och stänga av och på för att jämföra utan effekterna kan vara ett sätt att både 

lära sig vad den gör. Men även att kunna lita mer på sitt eget omdöme efter att få möjlighet att 

höra skillnader och kunna kritiskt lyssna på dessa. Lefford et al.(2020) beskriver att mixare 

med mindre erfarenhet har mindre välformulerade intentioner för att de inte vet vilken 

potential som finns och vilka val eller beslut som leder till dessa resultat. AI ger möjlighet till 

dessa mixare att se vad olika beslut leder till och på så sätt veta mer on potentiella 

möjligheter. Detta ger en mer välformulerad intention. R4:  

  

“If you ignore the maximizer module and just listen to what the rest of the things are doing and 

use the bypass button on and off – if you’ve got a good mix to start with when you bypass it’s 

almost like you can’t hear it. Because if a mix is solid to start with it doesn’t need to do much 

with the dynamics or EQ. it might be fine level of adjustments.  Whereas if when you bypass all 

those modules it’s a completely different sound, all that tells me is that the mix was miles of to 

start with, its fundamentally wrong in the way it’s been... or the AI thinks that something 

fundamental. And if you see it like that, or if you’re aware that you can think of it like that it 

makes it an incredible valuable tool. Not just cause it can correct what you’ve done, but it’s 

because it can tell you that you need to go back and correct some aspect of the mix.”  
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R4 Beskriver även hur t. ex tonal balans (insightive AI) kan med AI som ger EQ förslag 

(Suggestive AI) och utifrån att jämföra dessa och lyssna kritiskt få mer insikt om ens mix i 

referens till musik för olika genrer. Att själv lägga in låtar som man anser har en bra mix och 

jämför tonala balansen med AI-profilen för den genren är ett bra sätt att skapa en egen 

uppfattning kring hur de olika profilerna fungerar och vilket typ av ljud man föredrar 

personligen. R6:  

  

“Because the plugins typically will not do something completely wrong, you know. So if there's a 

suggestion of something that typically makes sense. So if you start from scratch and you know 

nothing, then it can really help. Just look at what the plugin is doing to get a feeling for how to 

approach compression, or limiting or equalizing. And the more experience you get the more it 

becomes like ‘okay, I would have done it like this’. The plugin would have done it like that. Then 

you can just use your ears for example to compare and maybe sometimes you think no, my 

solution is better, I go with that. Or you say ‘okay, the plugin sounds better, so why does it sound 

better?’ And then you can kind of see, OK – this, it set the filter here.”  

  

Sammanfattningsvis så kan AI-mixningsverktyg användas för att ge en referens för ens egen 

idé och ge ett annat perspektiv. Det kan användas för att se om något i mixen är värt att gå 

tillbaka och kolla på. Det kan hjälpa en att få saker gjort snabbare och på så sätt få mer tid till 

att ta mer kreativa beslut. AI-mixningsverktyg kan användas för att se och få erfarenhet om 

hur olika resultat kan nås.  
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Diskussion  

Denna studie har undersökt hur AI-mixningsverktyg påverkar mixares beslutsprocess och 

arbetssätt. En mixares erfarenhet bestämmer vad de kan tänka sig att höra (Lefford., et al 

2020). AI mixningsverktyg ger möjlighet för mixare med mindre erfarenhet att se vilka 

förändringar och justeringar som leder till ett visst typ av ljud. AI-verktyg kan ge mixare 

erfarenhet om vilka handlingar som leder till vilket resultat. Det ger möjligheten att som 

mixare kritiskt lyssna på den förändring ett AI-förslag gör och på så sätt lära sig hur man kan 

nå olika resultat. Detta ger både erfarenhet och lärande, Hodgkinson (2010) menar att 

förmågan att inse någonting genom intuition kommer utifrån erfarenhet och lärande.  

 

Mixare kan genom att använda sitt omdöme för att kritiskt lyssna på detta sätt med AI verktyg 

skapa en intuition för vilka verktyg som känns rätt, och vad som kan vara rätt beslut utifrån 

lämplighet. Detta är intressant i relation till det Moffat (2021) menar att det tar år av 

erfarenhet att skapa en intuition angående vilka justeringar som leder till den avsedda 

förändringen. Med denna erfarenhet och lärande med hjälp av AI-verktyg, kanske det då inte 

behöver ta lika lång tid att nå denna intuition för mixare? 

 

För mixare med mer erfarenhet kan AI-förslag ses som en referens och ett alternativ jämfört 

med deras intention, eller ett sätt att utforska andra idéer. AI kan förslå något en mixare själv 

inte tänkt på och på så sätt leda till nya idéer. AI kan underlätta mixares arbetssätt genom att 

få saker gjort snabbare, och på så sätt behålla den kreativa gnistan för att ta mer kreativa 

beslut.  

 

För bra beslut inom mixning behövs lämplighet utifrån sammanhang och omdöme. 

Konstvärldar har betydelse för vad som anses passande tillsammans med kreativitet och 

intuition. Det finns alltså flera perspektiv som skapar sammanhanget som mixare förhåller sig 

till, samtidigt något eget och nytt förväntas vilket gör beslutsprocessen inom mixning 

intressant och komplex. Tillsammans med detta så banar AI vägen för nya arbetssätt och sätt 

att ta beslut. AI förslag utifrån antingen analys av materialet eller mixningsregler kopplar 

samman mixning och musikkonsumtion på ett nytt och intressant sätt i och med att analys och 
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förslag utav AI är i relation till dagens konstvärldar. Detta på så sätt att AI-verktyg kan ge 

förslag utifrån vad AI anser som lämpligt eller passande, som påverkas av nuvarande estetik 

och konventioner inom genrer till exempel. Med assisterande AI-mixningsverktyg som 

integreras i mixares arbetssätt kan uppfattningar inom konstvärldar därför få en ny betydelse 

för en mixares kreativitet och beslutsprocess, I och med att AI kan ge förslag på mixarens 

material utifrån analys eller regler formade utav nutidens estetik inom konstvärldar. Detta kan 

få betydelse för mixares skapandeprocess när assisterande AI används. 

 

Musikproduktion styrs av kontext (Moffat 2021). Musikindustrin och sociala sammanhang för 

musik påverkar hur professionella mixare mixar musik och sättet musik konsumeras på (a.a). 

Att AI analyserar och ger förslag utifrån mixarens material kopplar samman mixning och 

musikkonsumtion på ett intressant sätt som lär få en speciell betydelse för framtidens 

konstvärldar och hur de utvecklas. AI inom mixning är därför ett mycket intressant område att 

följa och undersöka i framtiden. 
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